¹ Aimoin. l. v. c. 8.

¹ Apud Sur. die 11 Jan. tom. I.

Anno periodi Græco-Romanæ 6300. — Anno Ætæ Hispan. 815. — Anno Hegiræ 192, inchoato die 6 Novemb., Fer. 7. — Jesu Christi 807.

— Leonis III papæ 13. — Caroli imp. 8. Nicephori imp. 6.

1. *Rhodus a Saracenis devastata.* — Ad num. 1 et 2. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dccc, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, ait : « Hoc anno mense Decembri, Indictione prima, Aaron Arabum dux (id est, califa) Chumid cum valida classe adversus Rhodum instruxit. Is ex improvise navigatione suscepta, Rhodum appellens ingentem prædæ copiam ex ea abegit, arce sola vastitatis immuni servata. At certe redeuntem sanctus et mirandorum opifex Nicolaus manifesta ultione exagitavit. Myra etenim occupata, cum sacram ejus urnam confringere tentaret, et in vicinam ex errore vim et ictus inferret, extemplo immanis ventorum procella, marinorum fluctuum impetui tonitruum fulgurumque promissa tempestas adeo classem jactavit, ut pleræque naves conquassatæ submergerentur, ipseque Dei hostis Chumid sancti virtutem expertus, vix ac præter spem eam potuit effugere.

2. *Infame conjugium Stauracii imp.* — « Mensis autem Decembris die vicesimo Nicephorus Stauricio filio uxorem copulaturus, virginum Romanæ ditionis accurata disquisitione præmissa, Theophanem Atheniensem beatæ Irenes affinem viro, cum quo frequentius decubuerat, desponsatam, et ab eo sejunctam infelici Stauricio locavit : ut qui leges omnes violare solitus erat, etiam in hoc transgrederetur impudenter. Duas autem alias puellas istam forma longe superantes, quas una cum ea delegerat, in ipsis nuptiarum solemnibus diebus palam non sine hominum risu vir exsecrandus constupravit ».

3. *Conjuratio adversus Nicephorum imp.* — Quæ sequuntur pertinent ad an. dcccviii : « Cæterum mense Februario proceres haud pauci conspirationem in eum machinati Arsaberem quæstorem et patricium virum religiosum et eruditum designaverunt imperatorem. Ubi Nicephorus dolis adversus alios parandis exercitissimus insidias habuit detectas, Arsaberem verberibus cæsum et capillitio damnatum, inter monachos reliquum vitæ acturum in Bithyniam relegavit; cæteros plagis impositis, exiliis et facultatum proscriptionibus, non sæcularis modo convictus proceres, sed et sanctos episcopos monachosque, necnon ipsos

magnæ Ecclesiæ syncellum, sacellarium et chartophylacem viros spectabiles omnique veneratione dignos supposuit ». Ita Theophanes.

4. *Haron Saracenorum califa ad Carolum imp. munera mittit.* — Ad num. 3 et 4. Eginhardus in Annal. hæc habet : « Radbertus legatus imperatoris, qui de Oriente revertebatur, defunctus est : et legatus regis Persarum nomine Abdella cum monachis de Jerusalem, qui legatione Thomæ patriarchæ fungebantur (quorum nomina fuere Georgius et Felix) ad imperatorem pervenerunt, munera deferentes, quæ prædictus rex imperatori miserat : videlicet papilionem et tentoria atrii miræ magnitudinis et pulchritudinis : erant enim omnia byssina, tam tentoria, quam et funes eorum, diversis tincta coloribus. Fuerunt præterea munera præfati regis, pallia serica multa et pretiosa, et odores atque unguenta et balsamum, necnon et horologium ex aurichalco, arte mechanica mirifice compositum : in quo xii horarum cursus ad clepsydrum vertebatur, cum totidem æreis pilulis quæ ad completionem horarum decidebant, et casu suo subjectum sibi cymbalum tinnire faciebant : additis in eodem ejusdem numeri equitibus, qui per xii fenestras completis horis exibant, et impulsu egressionis suæ totidem fenestras, quæ prius apertæ erant, claudebant : necnon et alia multa erant in ipso horologio, quæ nunc enumerare longum est. Fuerunt præterea inter prædicta munera, candelabra duo ex aurichalco miræ magnitudinis et proceritatis : quæ in Aquensi palatio ad imperatorem delata sunt. Imperator legatum et monachos per aliquantum tempus secum retinens in Italiam direxit, atque eos tempus navigationis exspectare jussit ». Idem habent alii annalists, qui regis Persarum nomine intelligunt *Haronem* seu *Aaronem* Saracenorum califam in Perside morantem. *Thomas* proximus successor fuit Georgii in patriarchatum Hierosolymitanum, ut supra diximus adversus Papebrocium, qui Fortunatum patriarcham Gradensem Georgium excepisse putavit.